Tunicæ.

Catonismos.

Tunicata iumentū.

θέωμίδας.

Catonis frugalitas.

δραχμαῖ.

Nauigare in  
Massiliam.

D. Lazarus.

Tunicæ  
χειριδωταῖ.  
Politianus.  
Manicatus.

Ima tunica.

Tunica que  
hulgo camisia.

πλένσαις, καὶ εἰς μασαλίαρηκας. Aīunt enim ipsos Massilienses nimis delicato ac molli, muliebris cultu usos, insuper capillum unguentatum muliebrem in modum religare. Vnde natum prouerbiū. Verum illi prouerbio non assentior, cū apud me maior sit M. Tullij autoritas, qui pro Flacco ait, Massiliæ disciplinam ac grauitatem non solum Græciæ, sed haud scio an cunctis gentibus anteponendam iure dicā, quæ tam procul à Græcorum omnium regionibus, disciplinis, linguaçp diuisa, Gallorum gentibus, barbarorum fluctibus alluatur, sic optimatum consilio gubernatur, ut omnes eius instituta laudare facilis possint quam æmulari. Sed qd opus illis ethnicorum testimonio, cum Lazarus amicus ab Iesu seruatore Christo uocatus, hanc unam potissimum sedem delegerit, in qua uerissima dei dogmata mortales edoceret, mirificaçp ad reuocandā errabundam plebeculam, prodigia ostentaret. Sed ad tunicas reuertamur. Manicatis tunicis indui non sine probro solebant, ut autor est Gellius, qui eas græco uocabulo χειριδωταῖ appellat. Politianus in Herodiano, manulatas uertere, Plautū imitatus, maluit, quam cum Cicerone dicere manicatas. Qui cum in gregem Catilinæ in uehitur, sic ait: Quos pexo capillo nítidos, aut imberbes, aut barbatos uidetis, manicatis & talaribus, ac strictis tunicis amictos, non togis. Vergilius quoque uidetur non sine probro dixisse:

Et tunicæ manicas, & habent redimicula mitræ.

Mulieres tunicis utebantur longe, lateçp diffusis ad ulnas cruraçp aduersus oculos protegenda, quorum ima erat carní proxima, unde iocus Martialis in Lesbiam.

De cathedra quoties surgis, iam saepe notaui,

Pædicant miseram, Lesbia te tunicæ.

Obseruaui & apud Ouidiū, tunicā in singulari accipi protunica illa quæ ima erat, qua hodie linea utimur, ut olim Athenienses talarī & linea utebantur, autore Polluce. Ouidius in amoribus,

Sic etiam tunica tangitur illa sua.

& in tertio,  
Illi

Illic nec tunicam tibi sit posuisse pudori.

Et alibi.

Pugnabant, tunica sed tamen illa tegi.

Tunicam accipe pro ea quæ carni proximior, quam ut mihi uidetur, tunicam lineam, uel imā dicere possumus. Sunt qui interulam uocent. Athenæus χιτώνιον ἐχέσαρκον appellat in decimotertio, ubi de Phryne scorto nobili. ἐχέσαρκον γαρ χιτώνιον ἀμπέχετο. hoc est: Tunicula carni proxima amictiebatur, quam camisiam dicimus. Vt ebantur & tunica, quæ media dici potest, cuiusmodi ferè est tunica rubea, qua brumali tempore utimur. Erat & alia tunica quæ his superinduebatur. Nostri rustici uocabuli græci uestigia retinentes, ocheton appellant, quasi dicas ὁχιτώρ, alijs saye. Neq; uero cui piam mirum uideri debet, siquidem olim Druidæ Gallorum sacerdotes, publicis priuatisq; rationibus Græcis literis uebantur, ut legimus in sexto commentariorum Cæsaris. Quin & Ephorus apud Strabonē Gallos φιλέλληνας appellat. μονοχιτωρ græcis is est, quem tunicatū dicimus, id est sola tunica amictum. Plutarchus in Antonio de Cleopatra loquens, quæ ualeudine affecta, in lectulo iacens, ut Augustum aduentatem resciuit, tunicata exiliū obuiam, seq; ad pedes eius strauit, & abiecit. οὐδὲ, inquit, ἔτυχε μὴν ἐνισιβάδι κατακαμηντασενῶς, εἰσιόντι δ' αὐτῷ μονοχιτωρ ἀναπιδήσασα προσπίπτε. Idem in Sylla. οἱ τῷ φιλέλλεισατιῶται μονοχιτωνες ἡσπάτοι τὸν τὸν εἴνα μονοχιτωνες. hoc est tunicati, & enocheton, ut uulgo loquimur. Si interpres Plutarchi aliter uertit, uel fallor, uel falsus est. Athenæus quoq; in primo. νοσὶ ἀνθράκας αὐτῆς δὲν ἀλεξαδρεῖας εάναι φησι, κατὰ τα πλάκαμέρη τὸ πόλεως μονοχιτωνας, ἐν τῷ κρατεντας δὲν ταῦς χειστο. hoc est: Statuas ipsius in Alexandria collocasse ait, in multis ciuitatis partibus tunicatas, manibus rhytum tenentes. Id est poculi genus. A tunica fit tunicatus. Martialis.